
 
Copia 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.60 

 
OGGETTO: 
INDENNITA' AMMINISTRATORI ANNO 2026 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di novembre alle ore venti e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati a seduta i componenti di questa Giunta Comunale, All’ 
appello risultano i signori : 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TRADA CLAUDIO - Sindaco  Sì 

2. RIGOLONE GIANFRANCO - Assessore  Sì 

3. BOSSO CRISTINA - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TRADA CLAUDIO assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.48 DEL 30/10/2025 

 
OGGETTO: 
INDENNITA' AMMINISTRATORI ANNO 2026 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Tecnico ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il Responsabile del Servizio AA.GG. 
TRADA Claudio 

 
______________________________________________________________________________ 

 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Contabile ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
TRADA Claudio 

 
________________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto che, a seguito delle elezioni amministrative del 04.10.2021 sono stati rinnovati gli organi 
comunali; 

Premesso che: 

a) l’art. 1, co. 583 della L. 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di Bilancio 2022), ha introdotto 
nuove modalità di calcolo dell’indennità di funzione dei sindaci e degli amministratori, 
parametrando l’indennità al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle 
Regioni; 

b) il citato co. 583, prevede fasce di parametrazione in ragione della popolazione risultante 
dall’ultimo censimento ufficiale per il comune di riferimento; 

c) con decreto del Ministero dell’interno del 30.05.2022 è stato ripartito il fondo di 110 milioni 
di euro per l’anno 2022, a titolo di concorso alla copertura del maggiore onere sostenuto 
dai Comuni delle regioni a statuto ordinario per l’incremento dell’indennità di funzione di cui 
ai commi 583,584,585, dell’art. 1 della legge 30.12.2021 n. 234, 

Dato atto che questo Comune, secondo i dati dell’ultimo censimento ufficiale, conta n. 327 abitanti 
residenti e pertanto rientra nella fascia i) del co. 583 citato; 
 
Richiamata la nota della Ragioneria Generale dello Stato, di data 5 gennaio 2022, a chiarimento 
sul tema, secondo cui: “[…] al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti 
adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di 
funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla 
corrispondente fascia demografica di appartenenza.”; 
Considerato che: 

 il trattamento economico complessivo dei Presidenti di Regione è attualmente pari a € 
13.800,00 lordi mensili, secondo quanto definito dalla Conferenza Stato - Regioni con le 



delibere del 30 ottobre 2012 e 6 dicembre 2012, n. 235, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, 
lettera b) del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174; 

 che la nuova indennità a regime per i sindaci dei comuni fino a 3000 abitanti, dal 2024 è 
pari mensilmente a € 2.208,00,00 (ovvero al 16% di € 13.800,00); 

Dato atto che con DGC n. 83 del 25.10.2024, l’indennità di funzione per l’anno 2025 su base 
mensile del Sindaco è determinata in € 2.208,00; 

Resosi pertanto necessario stabilire gli importi mensili dell’indennità del Sindaco, del Vicesindaco e 
degli assessori, sulla scorta delle richiamate considerazioni; 

Atteso che ai sensi dell’art. 1, comma 585 “Le indennità di funzione da corrispondere ai 
vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di 
funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 1 e 
2, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al 
decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119”; 

Dato atto, pertanto, che per la fascia di popolazione in cui ricade questo Comune il D.M. n. 
119/2000 prevede che: 

 l’indennità del Vice Sindaco è da parametrarsi al 15% dell’indennità prevista per il Sindaco; 
 l’indennità degli Assessori è da parametrarsi al 10% dell’indennità prevista per il Sindaco; 

Rilevato che: 

 l’art. 81 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede: “I sindaci [...] i membri delle giunte di comuni […] 
che siano lavoratori dipendenti possono essere collocati a richiesta in aspettativa non 
retribuita per tutto il periodo di espletamento del mandato.”; 

 l’art. 82, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 recita: “[…] Tale indennità è dimezzata per i lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa.”; 

 ai Sindaci spetta, a fine mandato, una indennità a norma dell’art. 10 del D.M. n. 119/2000, 
così determinata: “A fine mandato, l’indennità dei Sindaci e dei Presidenti della Provincia è 
integrata con una somma pari ad un’indennità mensile spettante per dodici mesi di 
mandato proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno”. Tale indennità spetta nel 
caso in cui il mandato elettivo abbia una durata superiore a 30 (trenta) mesi, come previsto 
dall’art. art. 1, comma 719 della L. n. 296/2006; 

Assunto che il concorso dello Stato all’incremento dell’indennità del Sindaco di Greggio assegnato 
per l’anno 2025 risulta di complessivi € 12.340,00; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voto unanime favorevole reso palesemente dagli aventi diritto; 

DELIBERA 

1. Di confermare per le motivazioni e in base a quanto indicato in premessa e qui 
integralmente richiamato a costituire parte integrante e sostanziale del presente deliberato, 
con decorrenza dal 01.01.2026, come dal prospetto che segue, l’indennità di funzione 
mensile agli amministratori: 

 



 

Anno 
SINDACO VICE SINDACO  ASSESSORI  

 

2025 € 2.208,00 € 331,20  € 220,80  

2. di dare atto che tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa; 

3. di dare atto che gli assessori hanno rinunciato all’indennità di funzione; 

4. di demandare al responsabile del competente settore gli adempimenti necessari, assicurando la 
copertura finanziaria per complessivi euro (2.208,00 : 2x13) 14.352,00 come segue: 
per €. 13.248,00 alla Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 103 Cap 30/1001/1 
Codice 01.01.1del Bilancio 2025/26/27, annualità 2026; 
per €. 1.104,00 alla Missione 20 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 101 Cap 800/2151/3 
Codice 20.03.1 del Bilancio 2025/26/27, accantonamento per indennità fine mandato, annualità 
2026; 

5. di dare atto che le spese assunte con il presente provvedimento sono finanziate, per la quota di 
maggiore indennità annua spettante agli amministratori comunali, comprensiva del rateo 
annuale dell’indennità di fine mandato del sindaco, senza considerare l’IRAP che resta a carico 
dell’Ente e che viene finanziata con risorse proprie, con il contributo statale di cui al menzionato 
comma 586 dell’art. 1 legge n. 234/2021, 

6. di accertare, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dal Comune per 
l’incremento dell’indennità di funzione di cui ai commi 583, 584, 858 dell’art. 1 della legge 
234/2021, la somma di € 12.340,00 sul cap. 111/111/98 Codice 2.01.01 del redigendo bilancio 
di pluriennale 2026/2027/2028; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 



Il Sindaco 
F.to : TRADA CLAUDIO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22/11/2025 al 07/12/2025 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Greggio, lì 22/11/2025 
 

Il Messo Comunale 
F.to: BERTOCCO Davide  

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
 
Greggio, lì 22/11/2025 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, 22/11/2025 Il Segretario ComunaleSPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Per la scadenza dei 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 
 
Greggio, li____________________________ 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to: SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella 

 


